Sin embargo, toda vez que se piensa en el diálogo entre religiones o, más bien, en la conversión de las otras grandes religiones a la cristiana, aparece la figura de Raimundo Lulio, cuya profusa obra fue anotada, en gran parte, por propia

<sup>1</sup> *De civitate dei*, VIII, 9: *Quicumque igitur philosophi omniumque nationum sapientes de Deo summo et vero ita senserunt quod et rerum creaturarum sit effector et lumen cognoscendarum et bonum agendarum, quod ab illo nobis sit et principium naturae et veritas doctrinae et felicitas vitae. Allí enumera Agustín los sabios: "platonici, ionici, italici [...], Atlantici, Libicy, Aegyptii, Indi, Persae, Chaldaei, Scythae, Galli, Hispani alicue... Llama la atención la similitud con la lista propuesta por Nicolás en el *De pace fidei* quien, naturalmente, suma otros interlocutores que Agustín no pudo conocer.*

<sup>2</sup> *Cfr. Dialogus inter Philosophum, Judaeum et Christianum*, 5 (ed. R. Thomas, Stuttgart, 1970).

<sup>3</sup> *S.Th. II – II, q. 10, a. 8 c: Respondeo dicendum quod infidelium quidam sunt qui nunquam susceperunt fidem, sicut gentiles et Iudaei. Et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant: quia credere voluntatis est. Sunt tamen compellendi a fidelibus, si facultas adsit, ut fidem non impediant vel blasphemias, vel malis persuasionibus, vel etiam apertis persecutionibus [...]. Alii vero sunt infideles qui quandoque fidem susceperunt et eam profitentur: sicut haeretici vel quicumque apostatae. Et tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt et teneant quod semel susceperunt*

<sup>4</sup> *S. Th. II-II, q 10, a 11 c: Ex hoc autem quod Iudaei ritos suos observant, in quibus olim praefigurabatur veritatis fidei quam tenemus, hoc bonum provenit, quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis repraesentatur quod credimus. Et ideo in suis ritibus tolerantur. Aliorum vero infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aliquantulum tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum: scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati, convertuntur ad fidem.*

mano del Cusano.<sup>5</sup> El *Libro de quinque sapientibus*<sup>6</sup> presenta a cuatro sabios cristianos – *latinum, graecum, nestorianum, Jacobinum* – y a un filósofo sarraceno.<sup>7</sup> Ahora bien, como sabemos el contacto del Cusano con el maestro mallorquí se da a través de su maestro en Colonia Heimerico del Campo.<sup>8</sup> Sin embargo, en este tema, es sin duda Nicolás quien influye en su viejo maestro: basta confrontar los textos para advertir que Heimerico repite años más tarde la propuesta cusana en los mismos términos. En efecto, el capítulo 20 de su obra *Centheologicon* o *Centilogicon* (1460) lleva el sugestivo título de “*Theologia variarum sectarum consona*”. Muchos son los puntos de convergencia entre las dos obras: las sectas son convocadas en Jerusalén, tal como será ordenado por el Rey celestial en el *De Pace Fidei* (PF), dos de los interlocutores serán, como en la propuesta cusana, los apóstoles Pedro y Pablo, por último la lista de sectas mencionadas no sólo es casi idéntica sino que se presenta en un orden semejante<sup>9</sup>. Esto mostraría hasta que punto la propuesta cusana habría superado a la de Lulio hasta el punto que quien se proclamara discípulo del español, Heimerico, descubre en ella un auténtico espíritu de tolerancia sin el tono apologetico de la obra del mallorquí.<sup>10</sup>